
KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

trên địa bàn thành phố Tân An năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 2909/KH-UBND ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh về 
Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa 
bàn tỉnh Long An năm 2022;

UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 
Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Tân An năm 2022, cụ thể 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia ngày 10 tháng 10 nhằm 

nâng cao nhận thức của toàn dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển 
đổi số trong sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội. Đề cao ý nghĩa của chuyển đổi 
số như là một phương thức mới, mở ra những không gian mới cho sự phát triển 
của xã hội.

- Lan tỏa và thu hút sự hưởng ứng tích cực của cả hệ thống chính trị và toàn 
xã hội đối với công cuộc chuyển đổi số của thành phố, hướng tới mục tiêu phục 
vụ tốt nhất cho người dân và doanh nghiệp; góp phần nâng cao chỉ số năng lực 
cạnh tranh, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 
quản lý của chính quyền và chất lượng cuộc sống của người dân ngày được nâng 
lên.

2. Yêu cầu
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, chào mừng phải đảm bảo phù hợp, đồng 

bộ với Kế hoạch triển khai Ngày Chuyển đổi số quốc gia của tỉnh và điều kiện 
thực tế của thành phố; thực hiện rộng khắp từ thành phố đến cơ sở; đảm bảo hiệu 
quả, thiết thực, tránh phô trương hình thức và đảm bảo công tác phòng, chống dịch 
Covid-19 theo quy định.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU NĂM 2022
- Chủ đề: “Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc 

sống tốt đẹp hơn”.
- Khẩu hiệu: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

10/10/2022”.

ỦY BAN NHÂN DÂN 
 THÀNH PHỐ TÂN AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND    Tân An, ngày       tháng 10 năm 2022



III. NỘI DUNG CỤ THỂ
1. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh, Đoàn 

thanh niên CSHCM thành phố và các Doanh nghiệp.
- Nội dung: 
+ Tuyên truyền, cung cấp thông tin, hướng dẫn cài đặt, sử dụng nền tảng số, 

công nghệ số.
+ Tổ chức triển lãm, trưng bày, giới thiệu các giải pháp công nghệ mới, sản 

phẩm về chuyển đổi số trong các lĩnh vực. Trong đó, bố trí các gian hàng giới 
thiệu các giải pháp, sản phẩm về an toàn thông tin, giải pháp và sản phẩm chuyển 
đổi số phục vụ cho cơ quan nhà nước, người dân, doanh nghiệp.

- Thành phần: 
+ Mời các Doanh nghiệp tham gia triển lãm, trưng bày, giới thiệu (dự kiến: 

VNPT Long An, Viettel Long An, Mobiphone Long An). 
+ Khách mời dự và tham quan: cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan 

Đảng, Nhà nước thành phố; học sinh, sinh viên và người dân. 
- Thời gian, địa điểm: Buổi sáng ngày 10/10/2022, tại Di tích lịch sử Nhà 

Tổng Thận.
- Chương trình:
+ 7 giờ 30 phút đến 8 giờ 00 phút: Đón tiếp đại biểu (chiếu clip giới thiệu 

Ngày chuyển đổi số).
+ 08 giờ 00 phút đến 09 giờ 30 phút: Nội dung chính.
. 08 giờ 00 phút đến 08 giờ 10 phút: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
. 08 giờ 10 phút đến 08 giờ 30 phút: Chương trình Văn nghệ (xem 03 bài 

hát ca ngợi về thành phố Tân An).
. 08 giờ 30 phút đến 09 giờ 15 phút: Giới thiệu các ứng dụng nền tảng số 

của các Doanh nghiệp VNPT; Mobiphone; Viettel.
. 09 giờ 15 phút đến 09 giờ 30 phút: Phát biểu về mục đích, ý nghĩa của 

Ngày chuyển đổi số quốc gia của lãnh đạo thành phố.
. 09 giờ 30 phút: Tham quan các gian hàng trưng bày sản phẩm số của các 

Doanh nghiệp (kết thúc Lễ).
- Kinh phí tổ chức: Từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa; 

trong đó, nguồn từ ngân sách nhà nước (Văn hóa và Thông tin năm 2022) là: 
15.000.000 đồng (đính kèm phụ lục).



2. Các hoạt động truyền thông
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh 

thành phố.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.
- Thời gian: Từ ngày 05/10/2022 đến ngày 10/10/2022.
- Nội dung:
+ Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số trên các 

tuyến đường chính. Tổ chức tuyên truyền chủ đề Ngày Chuyển đổi số trên  Trang 
thông tin điện tử thành phố Tân An.

+ Tổ chức lan tỏa, phổ biến thông điệp Ngày Chuyển đổi số tới toàn bộ người 
sử dụng trên các nền tảng số và mạng xã hội (facebook, zalo, youtube, ...).

+ Tổ chức thông tin, tuyên truyền bằng các hình thức xây dựng chuyên mục 
“Câu chuyện quanh ta”, phóng sự, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày 
Chuyển đổi số.

3. Tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch 
vụ số

3.1. Đề nghị Thành Đoàn Tân An tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người 
dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số

- Cơ quan chủ trì: Thành Đoàn Tân An.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, phường, 

Trung tâm Hành chính công Thành phố.
- Thời gian: Ngày 10/10/2022.
- Địa điểm: Tại Bộ phận một cửa của 14 xã, phường, Trung tâm Hành chính 

công thành phố và Di tích Nhà Tổng Thận.
- Nội dung: Ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng 

Long An số, các ứng dụng thanh toán trực tuyến, sử dụng Dịch vụ công trực tuyến 
mức độ 3 mức độ 4; kết hợp tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tham quan triển lãm, 
trưng bày, giới thiệu các giải pháp, sản phẩm về chuyển đổi số tại Nhà Thiếu nhi 
Long An và Di tích lịch sử Nhà Tổng Thận.

- Thành phần: Thành Đoàn cử ít nhất 03 đoàn viên/1 điểm.
3.2. Tổ Công nghệ số cộng đồng ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử 

dụng sản phẩm, dịch vụ số
- Cơ quan chủ trì: UBND các xã, phường.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.
- Thời gian: Từ ngày 05/10/2022 đến ngày 10/10/2022.



- Nội dung: UBND xã, phường chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng nổ lực 
triển khai thực hiện “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dấn từng người” kỹ năng sử 
dụng Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 mức độ 4, mua sắm trực tuyến, thanh toán 
trực tuyến.

- Thành phần: Gồm 625 Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng của 82 ấp, 
khu phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng HĐND và UBND thành phố
Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trình ký và phát hành thư mời đại 

biểu tham dự buổi phát động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia.
2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện 

hoàn thành kế hoạch này, kịp thời tham mưu, báo cáo UBND thành phố theo dõi, 
chỉ đạo.

- Phối hợp với các Doanh nghiệp trong lĩnh vực Thông tin và Truyền thông 
và các Ngân hàng trên địa bàn thành phố để triển khai các nhiệm vụ có liên quan 
và tranh thủ các nguồn lực để tham gia các hoạt động.

- Tổ chức thực hiện và đảm bảo thanh, quyết toán kinh phí được cấp theo 
quy định hiện hành.

3. Thành Đoàn Tân An
Chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố có kế hoạch cụ thể 

và triển khai các hoạt động được phân công tại kế hoạch này.
4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh
- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số trên địa 

bàn thành phố.
- Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền chủ đề về chuyển đổi số.
- Tham dự, đưa tin các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số trên địa 

bàn thành phố.
5. Các phòng, ban ngành, thành phố; UBND các xã, phường
- Các phòng, ban, ngành thành phố, UBND xã, phường căn cứ kế hoạch này 

và điều kiện thực tế của từng đơn vị tổ chức thực hiện các hoạt động phù hợp hưởng 
ứng Ngày Chuyển đổi số. Treo băng rôn hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia 
tại cổng ra vào cơ quan, đơn vị; Tổ chức lan tỏa, phổ biến thông điệp Ngày Chuyển 
đổi số tới toàn bộ người sử dụng trên các nền tảng số và mạng xã hội (facebook, 
zalo, youtube, ...).



- UBND các xã, phường chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng ra quân hướng 
dẫn hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, kết hợp tổ chức cho đoàn viên, 
thanh niên tham quan triển lãm, trưng bày, giới thiệu các giải pháp, sản phẩm về 
chuyển đổi số, an toàn thông tin. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi 
số quốc gia năm 2022, yêu cầu các phòng ban thành phố, UBND xã, phường 
nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa và Thông 
tin trước 26/10/2022 để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố, Sở Thông tin và 
Truyền thông. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ 
quan, đơn vị kịp thời báo cáo đề xuất UBND thành phố (thông qua Phòng Văn 
hóa và  Thông tin ) để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở TTTT tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;     (b/c)
- CT. UBND TP;
- VNPT Long An;
- Viettel Long An;
- Mobiphone Long An;
- Phòng, ban, đoàn thể TP;
- UBND xã, phường.
- Lưu: VT, NCTH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Mai Thị Xuân Phương
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